平成 25 年４月 19 日

各      位

会社名          株式会社ホウスイ

代表者名        代表取締役社長 髙橋 昌明

(コード番号  1352  東証第一部）

問合せ先責任者  執行役員管理本部副本部長 小林 留一

(TEL           03－3543－3536）

当社の親会社    中央魚類株式会社

代表者名        取締役会長 伊藤 裕康

(コード番号  8030  東証第二部）

問合せ先責任者  取締役執行役員経理部部長 伊妻 正博

(TEL           03－3541－2500）

子会社による事業の譲受に関する事業譲渡契約締結のお知らせ

 平成 25 年 3 月 15 日付「子会社設立及び事業譲受のお知らせ」でお知らせしておりました、当社 100％出資によ

り設立した子会社株式会社せんにちによる株式会社千日総本社の惣菜（厚焼などの玉子加工品）、冷凍食品の製造

販売、外食産業に関連する食材の製造及び加工販売に関する事業の譲受けにつきまして、本日事業譲渡契約を締

結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１. 事業譲受けの理由

現在、当社の水産事業部門は水産物の輸入・加工・販売が中心でありますが、当社は、惣菜（厚焼などの玉

子加工品）、冷凍食品の製造・加工にも事業を拡大するため、株式会社千日総本社と、水産煉製品（厚焼・おぼ

ろ等）、惣菜（玉子加工、錦糸等）、冷凍食品の製造販売、外食産業に関連する食材の製造及び加工販売に関す

る事業の譲受について同社と基本合意を締結の上、譲受に向けた具体的協議を行ってまいりました。

今般、譲受けの諸条件について合意に達したため、本日、当社 100％出資により設立した株式会社せんにち

が株式会社千日総本社から同事業を譲り受ける旨の事業譲渡契約を締結いたしました。

今後は、当社が強みをもつ水産物卸売事業との販売上の相乗効果を活かし、売上の拡大と利益の確保に努め、

当社の業績向上を図ります。

２. 株式会社せんにちの概要

（１）名称 株式会社せんにち

（２）所在地 大阪府吹田市東御旅町４番２６号

（３）代表者 代表取締役社長 菅原 誠

（４）事業内容
水産煉製品（厚焼・おぼろ等）、惣菜（玉子加工、錦糸等）、冷凍食品の製

造販売、外食産業に関連する食材の製造及び加工販売

（５）資本金 9,000 万円

（６）設立年月日 平成 25 年 4月 1日

（７）大株主及び持株比率 当社 100％

（８）事業譲受の内容

  水産煉製品（厚焼・おぼろ等）、惣菜（玉子加工、錦糸等）冷凍食品の製造販売、外食産業に関連する食材の

製造及び加工販売に関する事業

（９）譲受事業の資産・負債の項目及び金額

総資産（平成 25 年 3 月 31 日現在）（単位：千円）

流動資産（単位：千円） 6,709

固定資産（単位：千円） 432,557

合計（単位：千円） 439,266

譲受け対象の負債はありません。

（10）譲受事業の経営成績

 平成 23 年 12 月期 平成 24 年 12 月期

売上高（単位：千円） 5,060,715 5,967,079

売上総利益(単位：千円) 789,821 812,913

営業利益(単位：千円) 16,318 12,247

経常利益（単位：千円） 1,074 21,542

３. 譲受価額         12 億円

４. 譲渡の日程

 平成 25 年３月 15 日     基本合意書締結

 平成 25 年４月 1 日         株式会社せんにち設立

平成 25 年４月 19 日         事業譲渡契約締結

 平成 25 年４月 30 日     事業譲受日

５. 譲渡会社の概要

（１）名称 株式会社千日総本社

（２）所在地 大阪府吹田市東御旅町４番２６号

（３）代表者 代表取締役社長 周東稔

（４）事業内容
水産煉製品（厚焼・おぼろ等）、惣菜（玉子加工、錦糸等）、冷凍食品の製造販売、

外食産業に関連する食材の製造及び加工販売

（５）資本金 900 万円

（６）設立年月日 平成 23 年 1月 14 日

（７）純資産 11,177 千円

（８）総資産 1,914,244 千円

（９）大株主及び持株比率 福田悠一 100％

（10）当社との関係 当社との間に資本関係及び人的関係はありません。

６. 会計処理の概要

 企業結合会計上、のれんが発生しますが、償却期間は会計監査人と協議の上、決定する予定です。

７. 今後の見通し

 最近 1年の実績に基づく試算では、売上高は年間 60 億円、経常利益は 1.5 億円～2.0 億円程度となる見込みで

あります。

のれんの償却期間については現在検討中であり、償却期間によって償却後の利益は変動します。

以   上